SINTESIS CIUDADANA

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.2961/2023

Sujeto Obligado:
ALCALDIA IZTACALCO

;CUAL FUE
o LA SOLICITUD?

El particular solicito los contratos o bases de colaboracién del afio
2022, ademas requerimos los nombres de los comandantes y
jefes de turno de ese afio, nombre, numero de placa y cargo de
estos contratos requerimos la forma de pago, cls facturas,
partidas y transferencias requerimos las faltas o descuentos que
tuvieron por el servicio gle la policia intramuros y extramuros.

: ¢POR QUE SE
%‘ INCONFORMO?
< De su escrito de agravios no es posible colegir y concluir la

I causa de pedir de la parte recurrente respecto a la posible

||

lesibn que le ocasiona el acto que pretende impugnar,
asimismo, amplia su solicitud.

;QUE RESOLVIMOS?

Desechar el Recurso de revision por actualizarse una causal de
improcedencia.

— CONSIDERACIONES
IMPORTANTES:

El Articulo 248 de la Ley de Transparencia sefiala que el
recurso de revision es improcedente cuando no se actualice
alguno de los supuestos previstos la Ley de Transparencia.

Palabras Clave: COPACO, Alcaldia, Contratos, Pago, Policia.

LAURA L. ENRIQUEZ RODRIGUEZ
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GLOSARIO

Constitucion de la angﬂtumon Politica de la Ciudad de
Meéxico

Ciudad

Constitucion Politica de los Estados
Constitucion Federal Unidos Mexicanos

Instituto de Instituto de Transparencia, Acceso a la
Transparencia u Informacion Publica, Proteccion de Datos
Organo Garante Personales y Rendicion de Cuentas de la

Ciudad de México

Ley de Transparencia, Acceso a la
Ley de Transparencia Informacion Publica y Rendicion de
Cuentas de la Ciudad de México.

Recurso de Revision en Materia de

Recurso de Revisién 2, P
Acceso a la Informacién Publica

Sujeto Obligado Alcaldia Iztacalco

PNT Plataforma Nacional de Transparencia

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
Alcaldia Benito Juarez, Ciudad de México.
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RECURSO DE REVISION EN MATERIA DE
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA.

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.29612023

SUJETO OBLIGADO:
Alcaldia Iztacalco

COMISIONADA PONENTE:
Laura Lizette Enriquez Rodriguez?

Ciudad de México, a treinta y uno de mayo de dos mil veintitrés?

VISTO el estado que guarda el expediente INFOCDMX/RR.IP.2961/2023, interpuesto en
contra del Alcaldia lztacalco se formula resolucién en el sentido de DESECHAR el

recurso de revision, conforme a lo siguiente:
ANTECEDENTES

l. Solicitud. El dieciséis de abril del dos mil veintitrés, mediante la Plataforma Nacional
de Transparencia, ingresada de manera oficial el diecisiete de abril la parte recurrente
presento una solicitud de acceso a la informacion, a la que le correspondio el niumero de

folio 092074523001480. En dicho pedimento informativo requirié lo siguiente:

Descripcion de la solicitud:

COMO INTEGRANTES DE LAS COPACO DE AGRICOLA ORIENTAL. SOLICITAMOS DE LA
ALCALDIA IZTACALCO LOS CONTRATOS O BASES DE COLABORACION DEL ANO 2022,
ADEMAS REQUERIMOS LOS NOMBRES DE LOS COMANDANTES Y JEFES DE TURNO
DE ESE ANO, NOMBRE, NUMERO DE PLACA Y CARGO DE ESTOS CONTRATOS
REQUERIMOS LA FORMA DE PAGO, CLS FACTURAS, PARTIDAS Y TRANSFERENCIAS

! Con la colaboracion de Nancy Gabriela Garamendi Castillo.
2 En adelante se entendera que todas las fechas seran de 2023, salvo precision en contrario.

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
Alcaldia Benito Juarez, Ciudad de México.
Teléfono: 55 56 36 21 20



||
ﬁ I“'“ EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.2961/2023

REQUERIMOS LAS FALTAS O DESCUENTOS QUE TUVIERON POR EL SERVICIO DE LA
POLICIA INTRAMUROS Y EXTRAMUROS
[Sic.]

Medio para recibir notificaciones
Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Formato para recibir la informacidn solicitada.
Electrénico a través del sistema de solicitudes de acceso a la informacion de la PNT

Il. Respuesta. El veintiocho de abril del dos mil veintitrés, el Sujeto Obligado notificé su

respuesta, a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacion de la PNT,

mediante el oficio SESPGyGIRyPC/238/2023, de la misma fecha, suscrito por el Enlace

de Informacion Publica de la Direccion General de Gobierno y de Gestion Integral de

Riesgos, el cual sefala en su parte fundamental lo siguiente:

[...]

En atencidn a la solicitud de acceso a la informacion puablica 092074523001480, me permito anexar
a la presente copias simple de la respuesta emitida por la Direccion de Seguridad Ciudadana y
Prevencion del Delito mediante memorandum DSCPD/0321/2023.

Con las manifestaciones realizadas, solicito se tenga por desahogada en lo correspondiente al ambito
de la Direccién General de Gobierno y de Gestion Integral de Riesgos y Proteccion Civil, la solicitud
de informacion mencionada en el proemio del presente escrito.

Se proporciona el siguiente oficio en forma impresa en tiempo y forma tal como lo prevé la Ley en
materia; asimismo, dicha informacién se envia de conformidad con el Articulo 7 dltimo parrafo de la
Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de
México, es decir se le envia en el estado en que se encuentra en los archivos de este Ente Publico.

[...][Sic]

e Oficio DSCyPD/0321/2023, de fecha veintisiete de abril, signado por el Director

de Seguridad Ciudadana y Prevencion del Delito.

[..]
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Analizando el contenido de su solicitud se le informa al (a) solicitante que los servicios de seguridad
y vigilancia que brinda la Policia de la Ciudad de México a la Alcaldia Iztacalco son de acuerdo a las
bases de colaboracion, competencia y facultad exclusiva de las autoridades competentes con base
en la legislacion aplicable en el desempefio de servicio brindado, existe fundamento y motivo para
determina la notoria incompetencia en atencion a su solicitud de informacion; razén por la cual de
conformidad con lo previsto en el Articulo 200 Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica
y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México, me permito orientarle a efecto de que, en caso de
estimarlo convenientemente, pudiera usted presentar su solicitud de informacion al

siguiente Ente Puablico:

Policia del Gobierno de la Ciudad de México.

» Titular: Mtra. Nayeli Hernandez Gémez

» Cargo: responsable de la Unidad de Transparencia

* Direccién: Calle Ermita s/n, PB Col. Narvarte Poniente Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03020

* Teléfono: 52-42-51-00 Este. 7801

* Email UT: ofinfpubO0@ssc.cdmx.gob.mx

* https://www.ssc.cdmx.gob.mx/unidad-de-transparencia

Uri La Direccion General de Asuntos Internos te atiende las 24 horas los 365 dias del afio, poniendo
a tu disposicion
https://lwww.ssc.cdmx.gob.mx/organizacion-policial/direcciones-generales/direccion-general-de-
asuntos-internoso

Direccidn: Liverpool numero 136 Colonia Juarez

Teléfono: 55 5208 9898

Redes sociales: @UCS_GCDMX

Direccion General de Administracion Alcaldia Iztacalco

» Ubicado: Avenida Té y Avenida Rio Churubusco s/n, Colonia Gabriel Ramos Millan,
C.P. 08000, Ciudad de México Edificio sede de la Alcaldia Iztacalco.

[...]
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o
WP Yy cvorovemmee ()
A

Portal de Transparencia
de la Ciudad de México

I Buscar en el sitio Q

= Mend

Policia Bancaria e Industrial

Responsable de la Unidad de Transparencia

Mtro. José Fernando Garcia Garcia

Direccién: Narte 15 No. 5267, Col. Nueva Vallejo, Alcakdla Gustavo A, Madero, C.P. 07750, Ciudad de
México.

Teléfono: 55 8948 0786 Ext. 3013

Correo ek onico: 1 bi@ gob.mx

Puedes realizar us solicitudes de transparencia a través de las Unidades de Transparencia de cada
dependencia o a través del portal de InfomexDF (http: /.’kuw.tr‘lcmnxdf.orgvmx\’|nlomex[)h‘[)u!aul(_aspx)

Visita las obligaciones de transparencla de
Policia Bancaria » industrial al SIPOT (hetps=licomsultapublicams.inal.org. mxivut-web/?

o Oficio AIZT-SESPA/1468/2023, de fecha veintisiete de abril, signado por el

Subdirector de Evaluacion y Seguimiento.

[...]
En atencion a las solicitudes via SISAl No. 092074523001469, 092074523001470,

092074523001471, 092074523001472, 092074523001473, 092074523001474, 092074523001475,

092074523001476, 092074523001477, 092074523001478, 092074523001479, 092074523001480,
092074523001481 envid a usted la respuesta emitida por la Subdireccion de Programas y
Presupuesto con oficio AIZT-DF-SPP-443-2023.

[.]

e Oficio AIZT-DF-SPP-443-2023, de fecha veinticinco de abril, signado por el

Subdirector de Programas y Presupuesto.

[..]
De acuerdo a los FOLIOS 1469, 1470, 1471, 1472, 1473, 1474, 1475, 1476, 1477, 1478,
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1479, 1480 y 1487, de fecha 16de abril del 2023, y en atencion a las

solicitudes  092074523001400, 002074523001470, 0920745231471, 092074523001472,
092074523001473, 032074523001474, 092074523001475, 092074523001476, 082074523001477,
092074523001478, 092074523001479, 092074523001480 y 092074523001481, enviadas via SISAI,
en las que solicitan:

.COMO INTEGRANTES DE LAS COPACO DE AGRICOLAS ORIENTAL SOLICITAMOS DE LA
ALCALDIA IZTACALCO LOS CONTRATOS O BASES DE COLOBORACION DE LOS ANOS 2010.
20°2, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 Y 2023, ADEMAS REQUERIMOS
LOS NOMBRES DE LOS COMANDANTES Y JEFES DE TURNO DE ESOS ANOS, NOMBRE,
NUMERO DE PLACA Y CARGO DE ESTOS CONTRATOS REQUERIMOS LA FORMA PAGO, CLS
FACTURAS PARTIDAS Y TRANSFERENCIAS

REQUERIMOS LAS FALTAS O DESCUENTOS QUE TUVIERON POR EL SERVICIO DE LA
POLICIA INTRAMUROS Y EXTRAMUROS..

"(SIC}

Anexo al presente, envid la informacion solicitada de manera impresa y medio magnético.

_ _ PREGUNTA R
*...De aceerdo a los FOLIOS 1469, 1470, 1471, 1472, 1473 1474, 1475, 1476, 1477,

1478, 1479, 1480 y 1487, de fecha 16 de abril del 2023, y en atencion a las solicitudes
092074523001469, 092074523001470, 0920745231471,  092074523001472,
092074523001473, 092074523001474, 092074523001475, 092074523001476,
D92074523001477, 092074523001478, 002074523001479, 002074523001480 ¥
(02074523001481, enviadas via SISAlL en las que salicitan:

"...COMO INTEGRANTES DE LAS COPACO DE AGRICOLAS ORIENTAL, SOLICITAMOS DE LA
ALCALDIA IZTACALCO LOS COMTRATOS O BASES DE COLOBORACION DE LDS AROS
210, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2018, 2020, 2021, 2022 ¥ 2025, ADEMAS
REQUERIMDS LOS NOMERES DE LOS COMANDANTES Y JEFES OE TURNG DE ESOS
ANOE, NOMSRE, NUMERC DE PLACA ¥ CARGO DE ESTOS CONTRATOS REQUERIMOS LA
FORMA PAGO, CLS FACTURAS, PARTIDAS Y TRANSFERENCIAS

REQUERIMOS LAS FALTAS O DESCUENTOS QUE TUVIERON POR EL SERVICIO DE LA
POLICIA INTRAMURDS ¥ EXTRAMURDS._..‘[SIC]"
RESPUESTA 1

Esta Direccién de Finanzas, en apego al articulo 7, parrafo tercers, de |a Lay de
Transparencia, Acteso a la Informacién Publica y Rendlcidn de Cusntas de |a Ciudad
de México; En caso de no estar disponible en el madio solicitadao, |a Informacion se
proporcionard en el estado en gue se encuentre

Se emite |a siguisnte informacidn en el estado que se encuanira en los archivos:

Se anexa en medio magnético el archive en Excel de los CLE'S de s Palicia Ausiliar
de los afios de 2010, 2012, 2013, 2014, 2045, 2016, 2017, 2028, 2019, 2020, 2021,
2021 y 2023 (afio por pestafia),

La Direceion de Finanzas, no es & 4rea encargada de elaborar contralos o convenios
de colaboraciin con la Policia auxiliar, o page es en la pariida presupuestal "3411
Servivios de vigilancia® en 2010 y “3381 Sernvicios de Vigilancia® en 2012 al 2023 |a
cusl es partida centralizada por lo que esta Direcclédn de Finanzas, no cuenta con
facturas y la forma de pago &s a través de las CLC'S.

Jentro de las facultades y alribuciones de esta Direccidn de Finanzas, las dermids

Jreguntas de esta solicitud, no 5on competencia de esta Direccion.
. -
-

[.]
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Asimismo, anexo el siguiente archivo Excel:

@ Autoguardado (@ 9 S respuesta AIZT-SESPA (1) - Modo de compatibili... v £ Busca L ngidEscalerazinigs @) & - o X
Archivo Inicio Insertar Dibujar Disposicion de pégina  Formulas Datos Revisar Vista Automatizar  Ayuda T Comentarios
& G e 1 R = P Zn En B T A O
[ Calibri Jn VA R =[=]® v | % aisterieno General . B3 Bz B &8 &= H vy L
Pegar ’E TN K S v & A. = === Bcombinarycenar +  § v % % 8 Formato  Darformato Estilosde  Insertar Eliminar Formato  “~ ~ Ordenary Buscary
- < condicional ¥ como tabla v celda > ~ - - é\ « filtrar~ eccionar
Portapapeles R Fuente 1 Alineacidn [ Numers & Estilos. Celdas Edicién Analisis ~
V36 v i I ~
] K L M N o P Q R 5 T u v w X ¥ z AA -
1 TipoDevalor Fondo ”
2 100 54 b s 32363636
3 100 54w "o
4 100 54 ha Tuas
5 100 54 o o1
6 100 54 XN o
7 100 Hom "o
8 100 e "o
] 100 54 houw s
10 100 54 MXN s
11 100 s4 M "uos
12 100 e "ios
13 109 e "o
14 100 54 ios
15 100 54 b i
16 100 54w "o
17 100 54 ha Tuas
18 100 54 MXT ’:Cl
19 100 54 X o
20 100 54 Mo 11003000 "o 6
21 100 e "o s1800
2 100 W ori000 12101010 oacoos o1 104543600
2 100 54 no 0102010 22102010 o2e008 ios 188441600
2 100 54 b 2112010 coos s 5,847.899.00
25 100 MM 23112010 23112000 26112010 02008 Tuas 7400
26 100 o 122010 ; coos "ios 58600
27 100 E ;im0 2312200 ozco0s E:s 5 254745852
> 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 E “ + t 4q >
Usto T Accesibilidad: No disponible B @ @ - 1 + 100%

lll. Recurso. El dos de mayo, la parte recurrente interpuso el presente medio de

impugnacién, en el cual se inconformd esencialmente por lo siguiente:

[..]
LOS AGRAVIOS SE FUNDAN EN LOS SIGUIENTES MOTIVOS

LA RESPUESTA VA EN CONTRA MI DERECHO A SABER, NO ME ENTREGAN
INFORMACION QUE ES MI DERECHO CONSTITUCIONAL ESTABLECIDO EN EL
ARTICULO 6 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS
Y LA LEY DE TRANSPERENCIA VIGENTE OCULTAN INFORMACION Y NO SON
TRANSPARENTES, SOLICITE INFORMACION DEL CONTRATO CON LA POLICIA
AUXILIAR Y ME DIRIGEN A CONSULTAR MI SOLICITUD CON LA POLICIA BANCARIA, ES
UNA TOMADA DE PELO Y EXISTE OPACIDAD INCOMPETENCIA EN LA RESPEUSTA'Y
OCULTAMIENTO DE LA INFORMACION QUE LOS CIUDADANOS TENEMOS DERECHO

LAS LISTAS DE ASISTENCIA Y FATIGAS ESTAN EN EL CONTRATO Y BASES DE
COLABORACION Y LA ALCALDIA DE IZTACALCO LAS DETENTA, ESTAN OCULTANDO
LA INFORMACION Y ENGANAN AL GRUPO DE CIUDADANOS QUE REPRESENTO NO ME

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
Alcaldia Benito Juarez, Ciudad de México.
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PROPORCIONARON LOS CONTRATOS Y BASES DE COLABORACION CON LA POLICIA
AUXILIAR QUE SOLICITAMOS, SIGUEN OCULTANDO LA INFORMACION INFORMAN QUE
ANEXAN INFORMACION DE LAS CLS Y NO ANEXAN NADA, REQUERIMOS MAS
TRANSPARENCIA POR EL OCULTAMIENTO Y MENTIRAS EN LA RESPUESTA

[Sic.]

IV. Turno. El dos de mayo, el Comisionado Presidente de este Instituto asigné el nUumero
de expediente INFOCDMX/RR.IP.2961/2023 al recurso de revision y, con base en el
sistema aprobado por el Pleno de este Instituto, lo turné a la Comisionada Ponente, con
fundamento en lo dispuesto por el articulo 243 de la Ley de Transparencia, Acceso a la

Informacién Publica y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de México.

Las documentales referidas se tienen por desahogadas en virtud de su propia y especial
naturaleza, y se les otorga valor probatorio pleno con fundamento en lo dispuesto en los
articulos 374, 402 y 403 del Cdodigo de Procedimientos Civiles para el Distrito Federal,

de aplicacién supletoria a la Ley de la materia.

En virtud de que ha sido debidamente substanciado el presente expediente, y

I.CONSIDERANDO

PRIMERO. Competencia. Este Instituto es competente para investigar, conocer y
resolver el presente recurso de revision con fundamento en lo establecido en los articulos
6, parrafos primero, segundo y apartado A de la Constitucién Federal; 1, 2, 37, 51, 52,
53 fracciones XXI, XXII, 214 parrafo tercero, 220, 233, 234, 236, 237, 238, 242, 243, 244,
245, 246, 247, 249 fraccion Ill, 252 y 253 de la Ley de Transparencia; asi como en los
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articulos 2, 3, 4 fracciones | y XVIII, 12 fracciones | y IV, 13 fracciones IXy X, y 14
fracciones Ill, IV, V y VII del Reglamento Interior de este Organo Garante.

SEGUNDO. Improcedencia. Previo al analisis de fondo de los argumentos formulados
en el medio de impugnacion que nos ocupa, esta autoridad realiza el estudio oficioso de
las causales de improcedencia del recurso de revision, por tratarse de una cuestion de
orden publico y estudio preferente, atento a lo establecido por la Tesis Jurisprudencial
940, de rubro IMPROCEDENCIA 3

IMPROCEDENCIA. Sea que las partes la aleguen o no, debe examinarse previamente la
procedencia del juicio de amparo, por ser una cuestion de orden publico en el juicio de garantias.

En tal virtud, del analisis de las constancias que integran el expediente, este Instituto de
Transparencia advierte que el recurso de revisibn que ahora se resuelve, debe ser
desechado por improcedente, dado que se actualiza la causal prevista por el articulo

248, fraccion VI de la Ley de Transparencia, que a la lera dice:

Articulo 248. El recurso sera desechado por improcedente cuando:

VI. El recurrente amplie su solicitud en el recurso de revision, Unicamente respecto
de los nuevos contenidos.

[...]
Del precepto legal en cita, es posible colegir que el recurso de revision sera desechado
cuando, de su contenido no se actualice alguno de los supuestos de procedencia
previstos en la Ley de Transparencia y cuando el recurrente amplie su solicitud de

informacion, especificamente respecto de los contenidos novedosos.

3 Publicada en la pagina 1538, de la Segunda Parte del Apéndice al Semanario Judicial de la Federacion
1917-1988.
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Ahora bien, de confrontar la solicitud de informacién, con el escrito de interposicion del
recurso es posible concluir que el particular realizé una ampliacién a su solicitud, como

se vera a continuacion:

a) La persona solicitante al formular su pedimento informativo requirié

esencialmente lo siguiente:

[...]

COMO INTEGRANTES DE LAS COPACO DE AGRICOLA ORIENTAL. SOLICITAMOS DE LA
ALCALDIA IZTACALCO LOS CONTRATOS O BASES DE COLABORACION DEL ANO 2022,
ADEMAS REQUERIMOS LOS NOMBRES DE LOS COMANDANTES Y JEFES DE TURNO DE
ESE ANO, NOMBRE, NUMERO DE PLACA Y CARGO DE ESTOS CONTRATOS REQUERIMOS
LA FORMA DE PAGO, CLS FACTURAS, PARTIDAS Y TRANSFERENCIAS

REQUERIMOS LAS FALTAS O DESCUENTOS QUE TUVIERON POR EL SERVICIO DE LA
POLICIA INTRAMUROS Y EXTRAMUROS

[Sic.]

b) El Sujeto Obligado dio respuesta mediante los siguientes oficios:

e Oficio SESPGyGIRyPC/238/2023, de la misma fecha, suscrito por el Enlace de
Informacion Publica de la Direccion General de Gobierno y de Gestidn Integral de

Riesgos, el cual sefiala en su parte fundamental lo siguiente:

[.]

En atencién a la solicitud de acceso a la informacion puablica 092074523001480, me permito anexar
a la presente copias simple de la respuesta emitida por la Direccion de Seguridad Ciudadana y
Prevencidn del Delito mediante memorandum DSCPD/0321/2023.

Con las manifestaciones realizadas, solicito se tenga por desahogada en lo correspondiente al &mbito
de la Direccién General de Gobierno y de Gestién Integral de Riesgos y Proteccion Civil, la solicitud
de informacién mencionada en el proemio del presente escrito.

Se proporciona el siguiente oficio en forma impresa en tiempo y forma tal como lo prevé la Ley en
materia; asimismo, dicha informacién se envia de conformidad con el Articulo 7 Ultimo parrafo de la

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
Alcaldia Benito Juarez, Ciudad de México.
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Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de
México, es decir se le envia en el estado en que se encuentra en los archivos de este Ente Publico.

[...][Sic]

e Oficio DSCyPD/0321/2023, de fecha veintisiete de abril, signado por el Director
de Seguridad Ciudadana y Prevencién del Delito.

[...]

Analizando el contenido de su solicitud se le informa al (a) solicitante que los servicios de seguridad
y vigilancia que brinda la Policia de la Ciudad de México a la Alcaldia Iztacalco son de acuerdo a las
bases de colaboracion, competencia y facultad exclusiva de las autoridades competentes con base
en la legislacién aplicable en el desempefio de servicio brindado, existe fundamento y motivo para
determina la notoria incompetencia en atencion a su solicitud de informacion; razén por la cual de
conformidad con lo previsto en el Articulo 200 Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica
y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México, me permito orientarle a efecto de que, en caso de
estimarlo convenientemente, pudiera usted presentar su solicitud de informacion al

siguiente Ente Puablico:

Policia del Gobierno de la Ciudad de México.

» Titular: Mtra. Nayeli Hernandez Gémez

« Cargo: responsable de la Unidad de Transparencia

* Direccion: Calle Ermita s/n, PB Col. Narvarte Poniente Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03020

* Teléfono: 52-42-51-00 Este. 7801

* Email UT: ofinfpubO0@ssc.cdmx.gob.mx

* https://www.ssc.cdmx.gob.mx/unidad-de-transparencia

Uri La Direccion General de Asuntos Internos te atiende las 24 horas los 365 dias del afio, poniendo
a tu disposicién
https://lwww.ssc.cdmx.gob.mx/organizacion-policial/direcciones-generales/direccion-general-de-
asuntos-internoso

Direccion: Liverpool numero 136 Colonia Juérez

Teléfono: 55 5208 9898

Redes sociales: @UCS_GCDMX

Direccion General de Administracion Alcaldia Iztacalco
» Ubicado: Avenida Té y Avenida Rio Churubusco s/n, Colonia Gabriel Ramos Millan,
C.P. 08000, Ciudad de México Edificio sede de la Alcaldia Iztacalco.

[...]

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
Alcaldia Benito Juarez, Ciudad de México.
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o
WP Yy cvorovemmee ()
A

Portal de Transparencia
de la Ciudad de México

I Buscar en el sitio Q

= Mend

Policia Bancaria e Industrial

Responsable de la Unidad de Transparencia

Mtro. José Fernando Garcia Garcia

Direccién: Narte 15 No. 5267, Col. Nueva Vallejo, Alcakdla Gustavo A, Madero, C.P. 07750, Ciudad de
México.

Teléfono: 55 8948 0786 Ext. 3013

Correo ek onico: 1 bi@ gob.mx

Puedes realizar us solicitudes de transparencia a través de las Unidades de Transparencia de cada
dependencia o a través del portal de InfomexDF (http: /.’kuw.tr‘lcmnxdf.orgvmx\’|nlomex[)h‘[)u!aul(_aspx)

Visita las obligaciones de transparencla de
Policia Bancaria » industrial al SIPOT (hetps=licomsultapublicams.inal.org. mxivut-web/?

o Oficio AIZT-SESPA/1468/2023, de fecha veintisiete de abril, signado por el

Subdirector de Evaluacion y Seguimiento.

[...]
En atencibn a las solicitudes via SISAl No. 092074523001469, 092074523001470,

092074523001471, 092074523001472, 092074523001473, 092074523001474, 092074523001475,
092074523001476, 092074523001477, 092074523001478, 092074523001479, 092074523001480,
092074523001481 envid6 a usted la respuesta emitida por la Subdirecciébn de Programas y
Presupuesto con oficio AIZT-DF-SPP-443-2023.

[.]

e Oficio AIZT-DF-SPP-443-2023, de fecha veinticinco de abril, signado por el

Subdirector de Programas y Presupuesto.

[..]
De acuerdo a los FOLIOS 1469, 1470, 1471, 1472, 1473, 1474, 1475, 1476, 1477, 1478,

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
Alcaldia Benito Juarez, Ciudad de México.
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1479, 1480 y 1487, de fecha 16de abril del 2023, y en atencion a las

solicitudes  092074523001400, 002074523001470, 0920745231471, 092074523001472,
092074523001473, 032074523001474, 092074523001475, 092074523001476, 082074523001477,
092074523001478, 092074523001479, 092074523001480 y 092074523001481, enviadas via SISAI,
en las que solicitan:

.COMO INTEGRANTES DE LAS COPACO DE AGRICOLAS ORIENTAL SOLICITAMOS DE LA
ALCALDIA IZTACALCO LOS CONTRATOS O BASES DE COLOBORACION DE LOS ANOS 2010.
20°2, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 Y 2023, ADEMAS REQUERIMOS
LOS NOMBRES DE LOS COMANDANTES Y JEFES DE TURNO DE ESOS ANOS, NOMBRE,
NUMERO DE PLACA Y CARGO DE ESTOS CONTRATOS REQUERIMOS LA FORMA PAGO, CLS
FACTURAS PARTIDAS Y TRANSFERENCIAS

REQUERIMOS LAS FALTAS O DESCUENTOS QUE TUVIERON POR EL SERVICIO DE LA
POLICIA INTRAMUROS Y EXTRAMUROS..

"(SIC}

Anexo al presente, envid la informacion solicitada de manera impresa y medio magnético.

_ _ PREGUNTA R
*...De aceerdo a los FOLIOS 1469, 1470, 1471, 1472, 1473 1474, 1475, 1476, 1477,

1478, 1479, 1480 y 1487, de fecha 16 de abril del 2023, y en atencion a las solicitudes
092074523001469, 092074523001470, 0920745231471,  092074523001472,
092074523001473, 092074523001474, 092074523001475, 092074523001476,
D92074523001477, 092074523001478, 002074523001479, 002074523001480 ¥
(02074523001481, enviadas via SISAlL en las que salicitan:

"...COMO INTEGRANTES DE LAS COPACO DE AGRICOLAS ORIENTAL, SOLICITAMOS DE LA
ALCALDIA IZTACALCO LOS COMTRATOS O BASES DE COLOBORACION DE LDS AROS
210, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2018, 2020, 2021, 2022 ¥ 2025, ADEMAS
REQUERIMDS LOS NOMERES DE LOS COMANDANTES Y JEFES OE TURNG DE ESOS
ANOE, NOMSRE, NUMERC DE PLACA ¥ CARGO DE ESTOS CONTRATOS REQUERIMOS LA
FORMA PAGO, CLS FACTURAS, PARTIDAS Y TRANSFERENCIAS

REQUERIMOS LAS FALTAS O DESCUENTOS QUE TUVIERON POR EL SERVICIO DE LA
POLICIA INTRAMURDS ¥ EXTRAMURDS._..‘[SIC]"
RESPUESTA 1

Esta Direccién de Finanzas, en apego al articulo 7, parrafo tercers, de |a Lay de
Transparencia, Acteso a la Informacién Publica y Rendlcidn de Cusntas de |a Ciudad
de México; En caso de no estar disponible en el madio solicitadao, |a Informacion se
proporcionard en el estado en gue se encuentre

Se emite |a siguisnte informacidn en el estado que se encuanira en los archivos:

Se anexa en medio magnético el archive en Excel de los CLE'S de s Palicia Ausiliar
de los afios de 2010, 2012, 2013, 2014, 2045, 2016, 2017, 2028, 2019, 2020, 2021,
2021 y 2023 (afio por pestafia),

La Direceion de Finanzas, no es & 4rea encargada de elaborar contralos o convenios
de colaboraciin con la Policia auxiliar, o page es en la pariida presupuestal "3411
Servivios de vigilancia® en 2010 y “3381 Sernvicios de Vigilancia® en 2012 al 2023 |a
cusl es partida centralizada por lo que esta Direcclédn de Finanzas, no cuenta con
facturas y la forma de pago &s a través de las CLC'S.

Jentro de las facultades y alribuciones de esta Direccidn de Finanzas, las dermids

Jreguntas de esta solicitud, no 5on competencia de esta Direccion.
. -
-

[.]

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
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Asimismo, anexo el siguiente archivo Excel:

@ Autoguardado (@ 9 S respuesta AIZT-SESPA (1) - Modo de compatibili... v £ Busca L ngidEscalerazinigs @) & - o X
Archivo Inicio Insertar Dibujar Disposicion de pégina  Formulas Datos Revisar Vista Automatizar  Ayuda O Comentarios
D & Calibri AN E=[=]9r Baseen General E B3 L% U;'/ & s X 7Y )O
Pegar M - NKS~Hv®-A. === == Ecombnarycenmar ~  § ~ % % 8 Formato  Darformato Estilosde  Insertar Eliminar Formato  “~ ~ Ordenary Buscary
- condicional * como tabla v celda - - - - &~ filtrar~ seleccionar
Portapapeles R Fi [ Al L & Estil 1d Edicén Andlisis ~

V36 v i I ~
) K L M N ) P R T u v X ¥ z A A

1 TipoDevalor Fondo i

2 100 54 b 26032010 s

3 100 54w "o

4 100 54 ha Tuas

5 100 54 o ez 2eeaoi0 ozowe o1

6 100 54 XN 03042010 27042010 02008 o 136872998

7 100 Hom 1042010 a7oez00  oxcooe ™ 8857243

8 100 sammw 1moaame 1304200 2 "o 24002

9 100 54w 18052010 s 250477200

10 100 54 MXN 22062010 s 1247,673.49

11 100 s4 M 12062010 "uos

12 100 e "ios

13 109 e 22082010 "o 2638

14 100 54 bk 2072010 ios 265,

15 100 54 b 22012010 s 1,449,168 64

16 100 54 M "o

17 100 54 nann Tuas

18 100 54 MXN ’:Cl

19 100 54 X o

20 100 S4 Mo "o

21 100 54 Mo "o

2 100 W 12102010 o1

2 100 54 no 2102010 ios

2 100 54 b 25112010 s

25 100 4 Tuas

26 100 o 2 "ios

27 100 St no 122010 23122010 28123010 026008 E:s oo Georne .
> 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 E = 4+ i oa >

listo  $% Accesibilidad: No disponible B B M - ] + 100%

c) La persona recurrente al interponer el recurso de revision se agravio

esencialmente por lo siguiente:

[.]
[..]

LOS AGRAVIOS SE FUNDAN EN LOS SIGUIENTES MOTIVOS

LA RESPUESTA VA EN CONTRA MI DERECHO A SABER, NO ME ENTREGAN INFORMACION
QUE ES MI DERECHO CONSTITUCIONAL ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 6 DE LA
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y LA LEY DE
TRANSPERENCIA VIGENTE OCULTAN INFORMACION Y NO SON TRANSPARENTES,
SOLICITE INFORMACION DEL CONTRATO CON LA POLICIA AUXILIAR Y ME DIRIGEN A
CONSULTAR MI SOLICITUD CON LA POLICIA BANCARIA, ES UNA TOMADA DE PELO Y
EXISTE OPACIDAD INCOMPETENCIA EN LA RESPEUSTA Y OCULTAMIENTO DE LA
INFORMACION QUE LOS CIUDADANOS TENEMOS DERECHO

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
Alcaldia Benito Juarez, Ciudad de México.
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LAS LISTAS DE ASISTENCIA Y FATIGAS ESTAN EN EL CONTRATO Y BASES DE
COLABORACION Y LA ALCALDIA DE IZTACALCO LAS DETENTA, ESTAN OCULTANDO LA
INFORMACION Y ENGANAN AL GRUPO DE CIUDADANOS QUE REPRESENTO NO ME
PROPORCIONARON LOS CONTRATOS Y BASES DE COLABORACION CON LA POLICIA
AUXILIAR QUE SOLICITAMOS, SIGUEN OCULTANDO LA INFORMACION INFORMAN QUE
ANEXAN INFORMACION DE LAS CLS Y NO ANEXAN NADA, REQUERIMOS MAS
TRANSPARENCIA POR EL OCULTAMIENTO Y MENTIRAS EN LA RESPUESTA

[Sic.]

En tal virtud, de la comparacion realizada entre los requerimientos planteados en la
solicitud y lo peticionado por el particular mediante su recurso de revision, es posible
observar que éste por medio del recurso amplié su solicitud inicial, al pretender le sean
respondidos contenidos informativo novedoso, que no formaron parte de la solicitud
original, esto es, que en su agravio se inconforma por la falta de respuesta del contrato
de la policia auxiliar , aunado a diversas manifestaciones subjetivas en el cual el propio

particular indica que el Sujeto obligado oculta la informacion peticionada.

Aunado a que en su solitud hace referencia al servicio de la policia de intramuros y
extramuros, mismo que de acuerdo con la pagina oficial de la Policia Bancaria e Industrial
de la Ciudad de México es la encargada de brindar el servicio, tal y como se ilustra a

continuacion:

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
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)
B &/, cosicrno e La | POLICIA BANCARIAE INDUSTRIAL
v 1y V © clupap DE MExICO | DE LA CIUDAD DE MEXICO
o Transparencia
. Atencién Ciudadana
I Buscar en el sitio Q - .
Tramites y Servicios

Inicio Dependencia v Servicios Convocatoria de ingreso

Servicios Servicio de Seguridad Intramuros
Seguridad Ciudadana Consiste en brindar proteccion al inmueble en el que se realizan diversas funciones,
Agentes de Seguridad Procesal como la revision de las instalaciones, control y registro de las personas que entran y

salen, con el fin de evitar alguna comision del delito. Los agentes estan capacitados
para brindar servicios de primeros auxilios en caso de que cualquier persona lo
requiera. En caso de cualquier delito que se lleve a cabo, los oficiales cuentan con la
Protecci6n a Personas capacitacién para detener y remitir a los agresores ante las autoridades

I Servicio de Seguridad Intramuros correspondientes.

Guia Técnico de la DGAEA

Seguridad en el Traslado de Valores

En este sentido, en su agravio expreso y corrigié que requeria el contrato de la Policia

Auxiliar, misma peticion que no forma parte de la solicitud original.

Al respecto, resulta pertinente citar el Criterio 01/17 emitido por el Pleno del Organo
Garante Nacional, el cual indica que no resulta procedente ampliar via recurso de

revision, las solicitudes de informacion, tal y como se muestra a continuacion:

Es improcedente ampliar las solicitudes de acceso a informacién, a través de la
interposicién del recurso de revision. En términos de los articulos 155, fraccion VIl de la
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, y 161, fraccién VIl de la
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en aquellos casos en que
los recurrentes, mediante su recurso de revision, amplien los alcances de la solicitud de
informacién inicial, los nuevos contenidos no podran constituir materia del procedimiento a
sustanciarse por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion
de Datos Personales; actualizandose la hipotesis de improcedencia respectiva.
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Es importante sefialar que el recurso de revision no fue disefiado para impugnar
cuestiones que no fueron objeto de la solicitud de informacién presentada inicialmente,
pues de lo contrario tendria que analizarse dicho recurso a la luz de argumentos o
requerimiento especificos, que no fueron del conocimiento del sujeto obligado, y por

consecuencia, no fueron comprendidos en la resolucién que se impugna.

Lo contrario, implicaria imponer al sujeto recurrido una obligacion que juridicamente no
tiene, ya que la Ley de la materia no prevé la posibilidad de que los particulares amplien
sus requerimientos de informacion a través del recurso de revision, ni la obligacion de
los sujetos obligados de entregarla, cuando la misma no fue solicitada, pues ello es
contrario a los principios de imparcialidad procesal y de celeridad en la entrega de la
informacion, en virtud de que permitiria a los particulares obtener informacion publica,
cuantas veces lo aleguen en el medio de defensa, sefialando la violacion a su derecho
de acceso a la informacion publica, situacion que contravendria lo establecido en el
articulo 6, apartado A, fraccion I, de la Constitucion Politica de los Estados Unidos

Mexicanos.

En este mismo sentido se encuentra la tesis 1.80.A.136 A%, del Octavo Tribunal

Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, que establece:

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA GUBERNAMENTAL, LOS
ARTICULOS 1, 2 Y 6 DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO DEBEN INTERPRETARSE
EN EL SENTIDO DE PERMITIR AL GOBERNADO QUE A SU ARBITRIO SOLICITE COPIA
DE DOCUMENTOS QUE NO OBREN EN LOS EXPEDIENTES DE LOS SUJETOS
OBLIGADOS, O SEAN DISTINTOS A LOS DE SU PETICION INICIAL. Si bien es cierto que
los articulos 1 y 2 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
Gubernamental establecen, respectivamente, que dicho ordenamiento tiene como finalidad
proveer lo necesario para garantizar el acceso a toda persona a la informacién en posesion

4 Novena Epoca, Registro: 167607, Tesis: 1.80.A.136 A, Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, Tomo
XXIX, marzo 2019, p. 2887.
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de los Poderes de la Unién, los érganos constitucionales autdnomos o con autonomia legal
y cualquier otra entidad federal, asi como que toda la informaciéon gubernamental a que se
refiere dicha ley es publica y los particulares tendran acceso a ella en los términos que en
ésta se sefialen y que, por otra parte, el precepto 6 de la propia legislacion prevé el principio
de maxima publicidad y disponibilidad de la informacion en posesion de los sujetos obligados;
también lo es que ello no implica que tales numerales deban interpretarse en el sentido de
permitir al gobernado que a su arbitrio solicite copia de documentos que no obran en los
expedientes de los sujetos obligados, 0 sean distintos a los de su peticidn inicial, pues ello
contravendria el articulo 42 de la citada ley, que sefiala que las dependencias y entidades
so6lo estaran obligadas a entregar los documentos que se encuentren en sus archivos —los
solicitados- y que la obligacion de acceso a la informacién se dara por cumplida cuando se
pongan a disposicién del solicitante para consulta en el sitio donde se encuentren.

En este sentido, la ampliacion o modificacion no puede constituir materia del medio de
impugnacién, sin perjuicio de que los recurrentes puedan ejercer su derecho a realizar

una nueva solicitud.

Por todo lo anteriormente expuesto, este Organo Garante considera que el recurso de
revision es improcedente al actualizarse la causal prevista en el articulo 248 fraccién VI,
de la Ley de Transparencia, toda vez que amplio su solicitud de informacion, y en

consecuencia procede su desechamiento.

RESUELVE

PRIMERO. Por las razones expuestas en el Considerando Segundo de esta resolucion,
y con fundamento en el articulo 248, fracciones Ill y VI de la Ley de Transparencia, se
DESECHA el recurso de revision citado al rubro.

SEGUNDO. En cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 254 de la Ley de

Transparencia, se informa a la parte recurrente que en caso de estar inconforme con la
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presente resolucion, podra impugnarla ante el Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a la Informacién Publica y Proteccién de Datos Personales o ante el Poder

Judicial de la Federacién, sin poder agotar simultaneamente ambas vias.

TERCERO. Notifiquese la presente resolucion a la parte recurrente en el medio sefialado

para tal efecto.
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Asi lo acordaron, en Sesion Ordinaria celebrada el treinta y uno de mayo de dos mil
veintitrés, por unanimidad de votos, las personas integrantes del Pleno del Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica, Proteccion de Datos Personales y
Rendicion de Cuentas de la Ciudad de México, integrado por las Comisionadas y los
Comisionados Ciudadanos, que firman al calce, ante Hugo Erik Zertuche Guerrero,
Secretario Técnico, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 15, fraccion IX del

Reglamento Interior de este Instituto, para todos los efectos legales a que haya lugar.
MSD/MJPS/LIEZ

ARISTIDES RODRIGO GUERRERO GARCIA
COMISIONADO PRESIDENTE

JULIO CESAR BONILLA GUTIERREZ LAURA LIZETTE ENRIQUEZ RODRIGUEZ
COMISIONADO CIUDADANO COMISIONADA CIUDADANA

MARIA DEL CARMEN NAVA POLINA MARINA ALICIA SAN MARTIN REBOLLOSO
COMISIONADA CIUDADANA COMISIONADA CIUDADANA

HUGO ERIK ZERTUCHE GUERRERO
SECRETARIO TECNICO
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